ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vícefázové elektrické motory v elektromobilitě

Jiří Holý 2021

Vícefázové motory v elektromobilitě Jiří Holý 2021

Vícefázové motory v elektromobilitě Jiří Holý 2021

Vícefázové motory v elektromobilitě Jiří Holý 2021

Abstrakt

Cíli této bakalářské práce jsou zjištění dostupnosti vícefázových motorů

v elektromobilitě a jejich porovnání. Práce porovnává, jak možné typy používaných strojů

jako jsou PMSM a IM, tak třífázové a vícefázové stroje mezi sebou hlavně v oblasti provozu

během poruchy, Joulových ztrát nebo např. složitosti měniče. Ke konci jsou poté napsány

trendy a možná budoucnost vícefázových motorů v elektromobilitě.

Klíčová slova

Vícefázový motor, třífázový motor, hustota výkonu, injektáž vyšších harmonických

složek proudu, synchronní motor s permanentními magnety, moment, asynchronní motor,

Joulovy ztráty, porovnání
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to summerize the application and availability of

multiphase electric motors in elektromobility and to compare them. The thesis types of

machines used such as PMSM and IM as well as three-phase and multiphase machines with

each other mainly in terms of operation during fault, joule losses or e.g. inverter complexity.

Towards the end, the trends and possible future of multiphase motors in electromobility are

then written.

Key words

Multiphase motor, three phase motor, power density, injection of higher harmonics,

PMSM, torque, induction drive, Joule loss, compare
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Úvod

V poslední době se klade v elektromobilitě důraz na zmenšování elektrických motorů a

úsporu místa. Pro konvenční třífázové motory je toto již náročná výzva a v některých

případech nedokážou splnit podmínky, které se od nich očekávají. Z toho důvodu se

v posledních letech stále více mluví o vícefázových motorech. Ty mají přirozeně větší

hustotu výkonu. Díky této a jiným výhodám, které jsou v této práci popsány, se z nich stávají

lepší kandidáti pro standardní aplikace, jako je automobilová nebo železniční doprava. Na

druhou stranu je zde možnost tyto motory využít i v lodní nebo letecké dopravě, kde je

kladen vyšší nárok na bezporuchovost nebo alespoň na provoz během poruchového stavu.

Jelikož nejsou tyto motory tolik rozšířené, není možné najít velké množství komerčně

prodávaných a nabízených variant. Jednou ze společností je DANA TM4. Ta nabízí

spektrum šestifázových a několik devítifázových variant pro různé aplikace. Primárně jsou

však určeny pro komerční sféru jako jsou trolejbusy, těžká technika a jiná elektrická vozidla.

Tyto motory jsou prodávány přímo s výkonovými měniči v jedné sestavě.

Stejně jako jsou různé aplikace a společnosti, tak jsou různé i typy motorů a jejich

možnosti použití v praxi. Nejčastěji se v dnešní době setkáme s typy motorů, které jsou

v této práci popsány také.
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Seznam symbolů a zkratek

kW .............. Jednotka výkonu – „kilo-Watt“

Nm .............. Jednotka momentu síly – „Newton-metr“

RPM ............ Otáčky za minutu – „revolutions per minute“

m3 ................ Jednotka objemu – „metr krychlový“

V ................. Objem

ns ................. Synchronní otáčky statoru

f ................... Frekvence napájecího napětí

p .................. Počet pólových dvojic statoru
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1 Elektrické motory v elektromobilitě

1.1 Elektrické automobily

Různé automobilové společnosti jsou v poslední době tlačeny ke stále větší ekologii.

Z toho důvodu začaly vytvářet a dodávat na trh elektrická nebo hybridní elektrická vozidla.

První z automobilů, které jsou v dnešní době rozšířené, je Nissan Leaf. Druhá generace

tohoto automobilu byla představena roku 2017. Tento automobil využívá synchronní motor

s permanentními magnety s vnitřním uložením (IPMSM). Permanentní magnety jsou ze

vzácných zemin jako je např. neodym nebo dysprosium [1]. Specifikace automobilu jsou

[2]:

• Maximální rychlost = 160 km/h

• Výkon motoru = 160 kW

• Moment motoru = 339 Nm

• Spotřeba = 16 kWh/100 km

• Dojezd = 385 km

• Kapacita baterie = 62 kWh

Motor využívá vodního chlazení z důvodu velkého zahřívání. Statorové vinutí je

třífázové. [1]

Obr. 1: Nissan Leaf [3]
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Další značkou, která vytváří elektrická vozidla, je BMW. BMW i3 z roku 2018 je model

elektrického vozidla, které využívá reluktančního motoru s pomocnými permanentními

magnety [4]. Základní specifikace jsou [5]:

• Maximální rychlost = 150 km/h

• Výkon motoru = 125 kW

• Moment motoru = 249 Nm

• Spotřeba = 14 kWh/100 km

• Dojezd = 310 km

• Kapacita baterie = 42,2 kWh

Obr. 2: BMW i3 [6]
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Velice známým automobilem je Tesla model S P100D z roku 2018. Tesla využívá u

svým starších typů automobilů asynchronní motory. U novějších typů tomu je již jinak.

Základní specifikace jsou [7]:

• Maximální rychlost = 250 km/h

• Výkon motoru = 451 kW

• Moment motoru = 967 Nm

• Spotřeba = 16 kWh/100 km

• Dojezd = 613 km

• Kapacita baterie = 100 kWh

Obr. 3: Tesla model S P100D [8]
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Dalším z automobilů, které mají synchronní motor s permanentními magnety, je

Chevrolet Bolt. Specifikace [9]:

• Maximální rychlost = 146 km/h

• Výkon motoru = 149 kW

• Moment motoru = 361 Nm

• Spotřeba = 16 kWh/100 km

• Dojezd = 380 km

• Kapacita baterie = 60 kWh

Obr. 4: Chevrolet Bolt [9]
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Vozidlem z Jihokorejské republiky je Hyundai Ioniq Electric. Stejně jako většina zde

vypsaných automobilů má synchronní motor s permanentními magnety. Specifikace [10]:

• Maximální rychlost = 165 km/h

• Výkon motoru = 101 kW

• Moment motoru = 296 Nm

• Spotřeba = 13 kWh/100 km

• Dojezd = 294 km

• Kapacita baterie = 38,3 kWh

Obr. 5: Hyundai Ioniq Electric [10]
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Pro porovnání s Teslou model S P100D je zde často zmiňované Porsche Taycan. Na rozdíl

od Tesly model S P100D používá ale opět synchronní motor s permanentními magnety.

Specifikace [11]:

• Maximální rychlost = 260 km/h

• Výkon motoru = 420 kW

• Moment motoru = 651 Nm

• Spotřeba = 20 kWh/100 km

• Dojezd = 463 km

• Kapacita baterie = 93,4 kWh

Obr. 6: Porsche Taycan [11]

Další vůz na porovnání s těmi to dražšími automobily je Ford Mustang Mach-E se stejnou

technologií motorů jako většina automobilů. Specifikace [12]:

• Maximální rychlost = 180 km/h

• Výkon motoru = 248 kW

• Moment motoru = 415 Nm

• Spotřeba = 26 kWh/100 km

• Dojezd = 600 km

• Kapacita baterie = 98,8 kWh
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Obr. 7: Ford Mustang Mach-E [12]

Jeden z levnějších automobilů s permanentními magnety je Renault ZOE. Jako jediný

v dnešní době má klasický buzený synchronní motor, který má velkou výhodu jednoduché

odbuzování rotoru [13]. Specifikace [14]:

• Maximální rychlost = 135 km/h

• Výkon motoru = 66 kW

• Moment motoru = 220 Nm

• Spotřeba = 10 kWh/100 km

• Dojezd = 400 km

• Kapacita baterie = 41kWh
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Obr. 8: Renault ZOE [14]

Existují i další automobilové společnosti, které mají ve svém portfoliu elektrická

vozidla. Většina z nich bude poháněna synchronními motory s permanentními magnety nebo

asynchronními motory. Malé procento bude mít ještě stále např. stejnosměrné motory. To je

ale již minulost. Žádný z nalezených automobilů sice nemá vícefázové vinutí na statoru,

nicméně existují společnosti, které vytvářejí právě tyto motory do komerční sféry. Používají

se například v trolejbusech, těžké technice v dolech apod.
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1.2 Dostupné vícefázové motory v elektromobilitě

V momentální době je konstrukce vícefázové motory vcelku mladým oborem. Z tohoto

důvodu bylo nalezeno velmi málo produktů, se kterými zde můžeme pracovat. Jako příklad


[…]


Obrázek 23 obsahuje tři křivky. Modrá křivka patří konvenčnímu hladkému rotoru.

Černá křivka sinusovému typu permanentních magnetů na rotoru. Červená křivka zobrazuje

zvlnění momentu, který vzniká v motoru, který je určen pro injektáž třetí harmonické a má

k tomu uzpůsobený vzhled rotoru. Je patrné, že nejhorší je konvenční rotor a nejlepší
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sinusový tvar rotoru se sinusovým proudem ve statorovém vinutí. Avšak ani způsob pro

injektáž 3. harmonické není špatný.

Obr. 23: Zvlnění momentu pro různé typy rotoru [25]

Obrázek 24 znázorňuje graf, který porovnává dosažené momenty a jejich zvlnění pro

různé varianty použitých vzhledů permanentních magnetů rotoru a dva průběhy elektrického

proudu statorem. Na první pohled je vidět, že nejhůře je na tom sinusový průběh proudu se

sinusovou variantou vzhledu rotoru. Mohlo by se zdát, že nejlépe je na tom konvenční motor

s injektáží třetí harmonické. Kvůli svému velkému zvlnění tomu tak ale není. Nejlépe je na

tom rotor s přizpůsobenými magnety pro injektáž třetí harmonické. Ten má o něco menší

moment. Na druhou stranu jeho vlnění je téměř nulové. [25]
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Obr. 24: Graf momentů pro různé typy rotorů a průběhů proudu [25]

Velice důležitý je ale fakt, že vytvoření a aplikace magnetů, které by měly tvar

respektující injektáž třetí harmonické, není tak jednoduché. Naopak by to bylo složité a

velmi nákladné. V momentální chvíli na trhu neexistují společnosti, které by takový tvar

dokázaly dodat. Z toho důvodu je v praxi nemožné získat příslušný moment jako je napsáno

výše. Proto se v praktickém použití lze bavit jen o variantách bez tohoto typu motoru.

Z těchto velikostí momentu vychází nejlépe klasický konvenční rotor s injektáží. Jak je ale

zmíněno výše, tak zvlnění momentu je nežádoucí a problémové. Další možností je opět

klasický rotor s hladkými magnety. Tentokrát napájený čistě sinusovým proudem. Stejně

jako varianta s injektáží, i zde dochází ke zvlnění momentu. Nejlepší reálnou možností se

tedy stává varianta se sinusovým tvarem rotoru a injektáží, kdy dochází k minimálnímu

zvlnění momentu oproti dvěma výše zmíněným variantám. Z praktického hlediska je tato

varianta nejlepší v aplikaci pro elektromobilitu.
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4.1.3 Ztráty v železe a ve vinutí

Ztráty v železe závisí na toku procházejícím magnetickým obvodem. A to nejenom na

základní složce, ale také na vyšších harmonických složkách. Nejnižší ztráty v železe má

rotor se sinusovou variantou, a to i pokud použijeme injektáž třetí harmonické. Pro rotor

uzpůsobený pro injektáž jsou ztráty vyšší, ale stále ne tak velké jako u konvenčního rotoru.

Celkově to ale není tak velký nárůst ztrát.

Daleko větší nárůst mají ztráty ve vinutí statoru. Nárůst ztrát ve vinutí při použití

injektáže je přes 30 %. Je ale důležité zmínit, že pokud by se vytvořil motor, který by měl

díky injektáži stejný výstupní moment jako klasický motor se sinusovým průběhem, tak by

ztráty ve vinutí byly téměř totožné. Tento motor má navíc o 30 % menší délku. Díky tomu

se ušetří na celkových nákladech na motor. [25]
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Závěr

V této práci jsou shrnuty základní informace ohledně vícefázových motorů a jejich

použití v elektromobilitě. Na trhu teď není mnoho výrobců, kteří by přímo komerčně

vyráběli vícefázové stroje. Jedním z těch, kteří tak dělají je DANA TM4, která má řadu

variant pro různé aplikace. K popisu byl vybrán jen jeden z těchto motorů, který je

uzpůsoben pro klasické komerční použití. Dále byl nalezen turecký výrobce, který má také

minimálně jeden vícefázový motor. Oba tyto motory jsou synchronní s permanentními

magnety. Nebyly nalezeny motory, které by měly jinou konstrukci jako např. asynchronní

nebo reluktanční. Je ale několik studií, které aplikace těchto konstrukcí motorů sledují a je

možné, že do budoucna se tedy i tyto typy motorů na trhu objeví.

Různé typy motorů mají jiné trakční charakteristiky. Tyto motory byly porovnány

v samostatné kapitole. Je důležité zmínit, že neexistuje ideální volba. Typ zvoleného motoru

velmi závisí na aplikaci a možnostech v daném případě.

Jedním z hlavních faktorů a výhod vícefázových strojů je jejich větší spolehlivost. Díky

většímu počtu fází je chyba na jedné fázi částečně zanedbatelná a stroj dokáže dojet do cíle,

i když na nižší celkový výkon. Musí se ale počítat s komplexnějším řízením. Joulovy ztráty

vychází nižší pro vyšší počet fází.

Důležitým prvkem vícefázových motorů oproti klasickým třífázovým je možnost

injektáže vyšších harmonických. Při injektáži se dociluje většího momentu při stejném

rozměru stroje, a tedy i větší hustotě momentu motoru. Injektáž má i několik nevýhod jako

jsou zvýšení ztrát v železe a vinutí statoru. To znamená, že není potřeba většího měniče pro

provoz takového stroje s použitím injektáže.

Injektování vyšších harmonických, které je popsané v této práci je určeno pro pětifázový

PMSM motor. Jiné varianty jako sedmifázové, devítifázové nebo třeba indukční motory

mohou mít jiné výsledky. Je tedy jasné, že toto je složitější způsob využívání motoru.

Z pohledu této práce je zde velký potenciál výzkumu a využití celého odvětví vícefázových

motorů pro elektromobilitu v budoucnu.
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