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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student ve své práci rešeršně zkoumá současný trh s vícefázovými trakčními elektrickými stroji. Ačkoliv nám
technologie vícefázových motorů nabízí ve srovnání s klasickými třífázovými mnoho technických výhod, na
své masové nasazení v dopravě zatím stále čeká. I přes velkou studentovu snahu bylo nalezeno jen několik
málo výrobců, kteří se touto technologií seriózněji zabývají a nabízejí ji pro trakční účely. Kromě toho ale
existuje celá řada příbuzných aplikací, kde se vícefázové stroje objevují stále častěji, a které byly studentem
v práci také popsány.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni a kazí ji jen místy neobratné vyjadřování a používání
netechnických (hovorově zažitých) termínů. V textu je navíc místy cítit nevyužitý potenciál některých kapitol,
které by si zasloužily pečlivější zpracování. Text je jinak čtivý, kapitoly na sebe logicky navazují a utvářejí tak
ucelené technické dílo.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Zhoršená kvalita některých obrázků nešla ovlivnit, jelikož se jedná o převzatou grafiku z citovaných zdrojů. Je
nutno zmínit, že student pracoval zejména se zahraniční literaturou (převážně IEEE databází) a musel se tak
vypořádat s vysokou odborností vědecky zaměřených článků.
Po formální stránce nemám práci co vytknout, splnila všechny body zadání a nese všechny důležité znaky
klasifikační závěrečné práce technického charakteru.
Předkládanou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm „Velmi dobře“.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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